
 

  
 
 
 
 

 

潍坊博锐环境保护有限公司 

潍坊市固体废物处置中心扩能项目 

 
 

环境影响报告书 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

环评证书：国环评证甲字第 2402 号 

二〇一九年八月·济南 

 



潍坊博锐环境保护有限公司潍坊市固体废物处置中心扩能项目                                         概述 

0-1           山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

0 概述 

0.1 建设项目背景和特点 

0.1.1 公司概况及项目建设必要性 
[...]
监测

点位 
项目 

2017.12.07 2017.12.08 
标准限值

第一次 第二次 第三次 第一次 第二次 第三次 最大值 

渗滤

液处

理设

施出

口 

pH（无量纲） 7.16 7.18 7.21 7.17 7.19 7.2 7.2 6.5-9.5
悬浮物(mg/L) 58 60 63 56 58 62 63 400 
COD(mg/L) 289 291 293 293 298 301 301 500 
BOD5(mg/L) 142 148 156 146 151 159 159 350 
氨氮(mg/L) 21 24 28 26 28 30 30 45 

溶解性总固体
(mg/L) 

997 1012 1023 999 1000 1003 1023 2000 

总氮(mg/L) 36.1 37.2 37.9 37.4 38.1 38.9 38.9 70 
总磷(mg/L) 3.4 3.8 4.1 3.4 3.9 4.1 4.1 8 
总铬(mg/L) 0.69 0.72 0.76 0.71 0.82 0.86 0.86 1.5 
六价铬(mg/L) 0.35 0.37 0.4 0.34 0.39 0.41 0.41 0.5 

铜(mg/L) ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 2 

锌(mg/L) ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 5 

砷(μg/L) ＜0.3 ＜0.3 ＜0.3 ＜0.3 ＜0.3 ＜0.3 ＜0.3 0.3 

硒(μg/L) ＜0.4 ＜0.4 ＜0.4 ＜0.4 ＜0.4 ＜0.4 ＜0.4 0.5 

铍(μg/L) ＜0.02 ＜0.02 ＜0.02 ＜0.02 ＜0.02 ＜0.02 ＜0.02 0.005 

镉(mg/L) ＜0.001 ＜0.001 ＜0.001 ＜0.001 ＜0.001 ＜0.001 ＜0.001 0.05 

汞(μg/L) ＜0.04 ＜0.04 ＜0.04 ＜0.04 ＜0.04 ＜0.04 ＜0.04 0.005 

铅(mg/L) ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 0.5 

镍(mg/L) ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 1 

氯化物(mg/L) 440 432 457 441 459 438 459 500 
硫酸盐(mg/L) 359 365 347 321 309 307 365 400 

*氯化物、硫酸盐为 2018.3.13~14 日采样监测。 

4、潍坊渤发污水处理厂 

潍坊渤发污水处理厂于 2006 年 9 月开始建设，投运于 2008 年 1 月。该污水处理厂

设计处理规模为 1 万m3/d，污水处理工艺采用调节池→高级氧化→混凝沉淀池→水解酸

化池→MP-MBR→消毒池→出水的处理工序。污水处理厂设计进水指标（化工）

COD≤1000mg/L、氨氮≤100mg/L、BOD5≤400mg/L、悬浮物≤500mg/L、石油类≤20mg/L。

污水处理厂设计出水水质可以满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中表 1 的一级A标准要求，即COD≤50mg/L、氨氮≤5mg/L、BOD5≤10mg/L、悬浮物

≤10mg/L、石油类≤1mg/L，大部分回用，少部分经管线排入崔家河。 



潍坊博锐环境保护有限公司潍坊市固体废物处置中心扩能项目环境影响报告书                    工程分析 

山东省环境保护科学研究设计院有限公司 2‐63

5、污染物排放量 

现有工程排至外环境的废水量 24941.4m3/a，排放情况具体见 2.2-21。 

2.2-21  本项目废水排放情况表 

废水量 CODcr 氨氮 

m3/a mg/L t/a mg/L t/a 

24941.4 50 1.25 5.0 0.13 

2.2.7.3  噪声 

1、噪声源 

本项目稳态噪声源主要包括固化车间搅拌机、泵类、渗滤液处理车间泵类、及填埋

区作业机械噪声，声源噪声级一般在 70~90dB(A)之间，主要噪声源及源强见表 2.2-22。 

表 2.2-22    噪声源情况一览表 
来源 噪声源 噪声值 dB(A) 数量 降噪措施 

固化车间 
搅拌机 85 3 潜水泵 

泵 85 3 减振、隔声 

渗滤液处理车间 泵 85 2 减振、隔声 

填埋区 填埋车辆 90 -- -- 

2、治理措施 

根据噪声源及源强特点，本项目设计采取以下噪声防治措施： 

①主要设备防噪措施：对搅拌机、各种泵类采取减振基底；并设置在车间内，柔性

接头并设置补偿节降低震动产生的噪声； 

②厂房建筑设计中的防噪措施：控制室采用双层窗，并选用吸声性能好的墙面材料；

在结构设计中采用减振平顶、减振内壁和减振地板；在管道布置、设计及支吊架选择上

注意防震、防冲击，以减轻噪声对环境的影响。 

③厂区总布置中的防噪措施：在厂区总体布置中统筹规划，噪声源集中布置，远离

办公区。 

3、监测数据 

对作业期间，填埋区附近厂界噪声排放情况进行了监测，具体见表 2.2-23。根据监

测结果，厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准(GB12348—2008)》中 3 类声

环境功能区厂界环境噪声排放限值要求。 



潍坊博锐环境保护有限公司潍坊市固体废物处置中心扩能项目环境影响报告书                    工程分析 

山东省环境保护科学研究设计院有限公司 2‐64

表 2.2-23    声级计校准结果统计表      单位：dB(A) 

监测点位 
昼间 夜间 

2017.12.07 2017.12.08 2017.12.07 2017.12.08 

▲1 东厂界 57.0 56.9 47.3 47.2 

▲2 南厂界 56.3 55.1 47.0 47.3 

▲3 西厂界 55.8 56.2 46.7 46.9 

▲4 北厂界 55.2 55.7 47.2 47.4 

标准值 昼间 65 夜间 55 

2.2.7.4  固废 

1、固废来源及处置情况 

（1）污泥 

项目运行期间，污水处理站污泥产生量约为 0.5 吨，经过压滤后送固化车间填埋处

置。 

（2）活性炭 

项目固化车间采用除尘器产生的废活性炭，尚未产生废活性炭。 

（3）固化车间粉尘 

固化车间除尘器收集粉尘约 50kg，在除尘器内暂存，尚未统一处置。 

（4）废布袋 

项目固化车间采用除尘器产生的废布袋，尚未产生废布袋。 

（5）废滤料 

项目暂存车间和污水处理站废气净化装置废滤料定期更换，目前尚未产生。 

（6）实验废液 

项目危险废物接收系统产生的化验室废液约 0.8t，由污水收集管网收集后送污水处

理设施处理。 

（7）废电池及废硒鼓 

项目办公区在运行过程中产生废电池和废硒鼓，目前尚未产生。 

2017 年 10 月~2018 年 7 月，项目固体废物产生及处置情况见表 2.2-24。 



潍坊博锐环境保护有限公司潍坊市固体废物处置中心扩能项目环境影响报告书                    工程分析 

山东省环境保护科学研究设计院有限公司 2‐65

表 2.2-24    项目固体废物排放情况一览表 

序号 产生工段 性质 
计划产生

量（t/a）
实际产生

量（t/a）
去向 

1 渗滤液处理站污泥 HW49 其他废物 56 0.5 送固化车间固化填埋

2 废气净化废活性炭 HW49 其他废物 16 0 送固化车间固化填埋

3 废气净化废滤料 HW49 其他废物 0.3 0 送固化车间固化填埋

4 废气净化废布袋 HW49 其他废物 0.2 0 送固化车间固化填埋

5 固化车间除尘器收尘 HW49 其他废物 17.2 0 送固化车间固化填埋

6 废电池 HW49 其他废物 0.005 0 委托有资质的单位处置

7 废硒鼓 
HW12 涂料、油墨、颜料及

类似产品制造 
0.01 0 委托有资质的单位处置

8 实验废液 HW49 其他废物 0.9 0.8 送渗滤液处理站 
9 生活垃圾 一般固废 48 10 环卫部门清运 

表 2.2-25    建设项目危险废物贮存场所（设施）基本情况样表 
序

号 

贮存场所

（设施）名称
危险废物名称 危险废物类别 危险废物代码 位置

产废

周期
危险特性 

贮存方

式 

贮存能

力 

贮存

周期

1 

危险废物暂

存 

渗滤液处理站污泥 
HW49 

其他危险废物 
802-006-49

厂区

内

连续 浸出毒性 桶装 

2200t
 

7 天

2 废气治理废活性炭 
HW49 

其他危险废物 900-041-49 间断 浸出毒性 桶装 7 天

3 固化车间除尘器粉尘 
HW49 

其他危险废物 900-041-49 连续 浸出毒性 桶装 7 天

4 废气净化废滤料 
HW49 

其他危险废物 900-041-49 间断 浸出毒性 桶装 7 天

5 废气净化废布袋 
HW49 

其他危险废物 900-041-49 间断 浸出毒性 桶装 7 天

6 废电池 HW49 其他废物 900-044-49 间断 浸出毒性 桶装 7 天

7 废硒鼓 

HW12 涂料、油墨、

颜料及类似产品制

造 

900-299-12 间断 浸出毒性 桶装 7 天

8 实验废液 HW49 其他废物 900-047-49 间断 浸出毒性 桶装 7 天

2.2.7.5  非正常排放 

1、事故废水 

刚性填埋区在正常运行情况下无渗滤液产生，并通过填埋库区的次渗滤液排水监测

系统进行监控，一旦发生渗漏现象，用移动式潜污泵将渗漏单元格内渗滤液抽出至项目

配套污水处理站或事故水池处理。 

由于刚性填埋场进场危废不进行固化，因此产生的事故废水含盐量较高，现有污水

处理设置处理工艺不能满足处理高含盐废水的要求，因此本项目新建一套污水处理设

施，处理刚性填埋场事故废水。 

2、处理工艺 

事故污水处理站采用 MVR+A/O+MBR 组合工艺，事故废水依次进入综合调节池、



潍坊博锐环境保护有限公司潍坊市固体废物处置中心扩能项目环境影响报告书                    工程分析 

山东省环境保护科学研究设计院有限公司 2‐66

气浮、还原槽、中和槽、絮凝槽和高效沉淀池，去除余氯和重金属后，出水进入中间水

池。 

初期雨水从雨水收集池依次进入综合调节池、气浮、还原槽、中和槽、絮凝槽和高

效沉淀池，去除重金属后，出水进入中间水池。 

MBR 污泥进入脱水机房浓缩脱水后，固化填埋。污泥脱水上清液排入厂区管网。 

总工艺流程图如图 2.2-15 所示。 

 

 

 

 

 

 

 

图 2.2-15   污水处理工艺流程图 

（1）MVR 

MVR 为单体蒸发器，集多效降膜蒸发器于一身，根据所需产品浓度不同采取分段

式蒸发，即产品在第一次经过效体后不能达到所需浓度时，产品在离开效体后通过效体

下部的真空泵将产品通过效体外部管路抽到效体上部再次通过效体，然后通过这种反复

通过效体以达到所需浓度。 

效体内部为排列的细管，管内部为产品，外部为蒸汽，在产品由上而下的流动过程

中由于管内面积增大而是产品呈膜状流动，以增加受热面积，通过真空泵在效体内形成

负压，降低产品中水的沸点，从而达到浓缩。 

（2）水解酸化池 

主要作用是去除污水中大部分悬浮物，改善污水的可生化性能。同时，好氧出水及

沉淀池排泥回流至此，进行污泥消化，并利用反硝化菌除氨氮。池体结构采用矩形碳钢

结构，地埋式结构 

（3）生物接触氧化池 

主要功能是在好氧环境下，利用微生物菌群代谢去除废水中有机污染物，使出水达

初期雨水

/事故水

池（已有） 

MVR

系统 

A/O+MBR

系统 
回用 

水池（已有）

固化养护车间回

用或排入园区污

生产废水 
 

初期雨水 

事故水 
 

污泥浓缩池 厢式压滤机固化填埋 

提升泵 



潍坊博锐环境保护有限公司潍坊市固体废物处置中心扩能项目环境影响报告书                    工程分析 

山东省环境保护科学研究设计院有限公司 2‐67

标，同时氨氮经硝化反应转化成硝酸氮和亚硝酸氮。 

（4）MBR 膜池 

膜生物反应器置放于 MBR 反应池内。整个膜系统包括膜组件、膜架、连接管件、

曝气系统、收集管以及抽吸泵。膜组件必须放在膜架内，靠膜架来固定和支撑。MBR

反应池的空间设计应在膜架外形尺寸的 30%以上。反应池的高度一般高于膜架高度。 

3、处理效率 

经过事故污水处理站处理后，出水满足《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 

31962-2015)B 后排入市政管网，根据排水要求和事故污水处理站的设计处理效率，计算

事故废水水质控制标准，具体见表 2.2-26。在事故废水水质满足进水要求情况下，经事

故废水处理站处理后可以满足排放要求。 

表 2.2-26    事故污水处理站废水水质控制要求 

单元 项目 SS COD BOD NH3-N TN TP 汞 镉 总铬 砷 铅 全盐量

MVR 

进水 1000000 80000 70000 4500 280 32 2 20 600 120 200 600000

出水 40000 50000 35000 2250 140 16 0.02 0.2 6 1.2 2 6000

去除率 97% 40% 50% 50% 50%50% 99% 99% 99% 99%99% 99%

A/O+MBR 

进水 40000 50000 35000 2250 140 16 0.02 0.2 6 1.2 2 6000

出水 400 500 350 45 70 8 0.0050.05 1.5 0.3 0.5 1500

去除率 99% 99% 99% 98% 50%50% 75% 75% 75% 75%75% 75%